
西三线对接工程洪濑门站项目

环境影响报告书

（供生态部门信息公开使用）

建设单位：南安市燃气有限公司

编制单位：高科环保工程集团有限公司

二〇二五年七月



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 目 录

I

目 录

第一章 概 述 .............................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................... 1
[...]
相对均匀。尽管项目建设会使原有植被遭到局部损失，但不会使管道沿线所经地区植物

群落的种类和组成发生变化。施工过程中，管沟所在范围内的植物地上部分与根系均被

铲除，同时还会伤及近旁植物的根系。施工带其它部位的植被，由于挖掘出土石的堆放、

人员的践踏，会造成地上部分破坏甚至去除，但根系仍保留。管线管沟回填后，周围植

被渐次侵入，植被开始恢复历程。被破坏的灌丛和乔木，估计一般需要 5 年（灌丛）或

更长（乔木）的时间，而且需要人工种植。

尽管施工活动会使原有植被遭到局部破坏，在采取一定的保护措施后，本工程不会

使管道沿线植物群落的种类组成发生变化，也不会造成某一植物种的消失，但会造成一

些植物种数量减少。

（2）对野生动物的影响

评价区受人类活动干扰较重，评价区无大型野生动物，调查中未发现重点保护的珍

稀、濒危动物及野生动物栖息地。常见动物为区域内广泛分布的种类，如兽类主要有野

兔、鼠科等；飞禽类主要有燕子、麻雀等；爬行类主要有蛇、蜥蜴等。

项目施工期对动物的影响，主要是运输、施工噪声和人为活动，迫使动物离开场站

和管道沿线区域。因此，在施工过程中应加强对施工人员活动区域的控制，减少对野生

动物的干扰，夜间尽量减少活动；合理安排施工时间，在动物活动频繁季节停止施工。

在此基础上，项目建设对野生动物的影响很小。



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

110

5.1.6.3 对农业生态影响分析

（1）对农业产量的影响分析

天然气管道工程给农业生产带来的影响可以分为两种类型：一种是永久性的，一种

是暂时性的。永久性的影响是指由于永久占用耕地给农业生产带来的损失，如站场、阀

室；暂时性的影响是指由于临时占用土地，待工程结束后，经过一定时间，可以恢复原

有生产能力的影响，如开挖管沟给农业带来的损失。

本工程不涉及永久占用耕地，管道临时占用耕地 0.5452hm2，沿线所涉及农田大多

为粮食作物。项目管线长度较短、施工期正常只会耽误一季农作物收成，施工结束后，

第二年可恢复种植。为了减少对农业生产的损失，施工应遵循分层开挖、分层回填的原

则，保护好表土层。表层熟土一定要分开堆放并加以标明。

（2）对永久基本农田的影响分析

本工程永久占地不涉及基本农田，仅管道施工过程中的临时性工程会占用基本农

田，虽然在短期内会对基本农田的利用性质或使用功能产生不利影响，但在施工结束后，

土地利用性质或使用功能将很快得到恢复。

（3）对农田灌溉系统的影响分析

据调查，本工程所穿越的院仔溪具有灌溉功能，项目开挖穿越该河流沟渠可能影响

下游的农灌，进而影响当地农业生产。根据该类工程以往的施工经验，一般可以通过采

用水泵和临时性的管道为灌溉渠建立旁路系统、选择非灌溉期等措施来减轻对农业灌溉

的影响。

5.1.6.4 对林地生态环境的影响分析

施工期间由于开挖填埋、机械碾压及人员践踏影响，将使管道周围的林地植被遭受

破坏，均临时占地。根据现场踏勘及遥感图像，管道沿线穿越的林地树种主要为巨尾桉、

湿地松、龙眼等。根据《中华人民共和国石油天然气管道保护法》，管道两侧各 5m 范围

内不得种植深根作物，只能种植一些浅根农作物，另外恢复的果树需要 3~5 年时间才能

恢复产量；林木需要 3 年才能恢复正常生长。因此穿越园地与林地时，尽量缩短施工作

业宽度，尽量不使用大型机械，采用人工开挖方式，尽量保护经济价值与生态效益较高

的果树与林木。



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

111

5.1.6.5 穿越水域对水生生态影响分析

本项目天然气输送管道经院仔溪小型水域，采用开挖方式穿越，院仔溪属时令小溪，

沟渠水流随降雨而丰富，非雨季时流量很小，沟渠中主要存在蝌蚪等小型水生动物，鱼

类资源稀少，未见重要水生生物。

施工活动应尽量安排在枯水季节，施工结束后河道得到恢复，原有的功能不会改变，

对水生生态影响很小。

5.1.6.6 水土流失影响分析

本次评价水土流失影响引用《西三线对接工程洪濑门站项目水土保持方案报告表》

（报批稿）评价结论：

（1）水土流失预测成果

①开挖扰动地表面积

项目门站地块的东北部保留原有地貌，不对其进行扰动，面积约为 0.7751hm2，本

项目为建设类项目，征占地范围内均改变原地形地貌，因此项目扰动地表面积

1.7881hm2。

②损坏水土保持设施的面积和数量

项目门站地块的东北部保留原有地貌，不对其进行扰动，面积约为 0.7751hm2，项

目扰动地表面积，均具有水土保持功能。因此，损坏水土保持设施的面积 1.7881hm2。

项目门站占用 1.711hm²的林地（其中门站地块的东北部保留原有地貌，不对其进行扰动，

面积约为 0.7751hm2），管线施工便道及管线施工作业带占用林地的面积分别为 0.13hm²

和 0.17hm²，因此，项目损坏的林草植被面积为 1.2359hm2。

③弃土（石、渣）量

本项目挖填方总量为 3.622万m3，土石方开挖总量 1.811万m3（其中表土剥离 0.331

万 m3，石方开挖量为 0.03 万 m3），总回填量 1.781 万 m3（其中表土回填 0.331 万 m3），

项目石方 0.03 万 m3破碎后用于门站道路的建筑材料，项目土方挖填平衡，无余方外运。

④水土流失量预测

工程预测时段内因开挖扰动而可能造成的水土流失总量为 108.440t，其中原地貌水

土流失量为 10.924t，新增水土流失量为 97.516t。

从区域上看，主体工程区水土流失量占项目水土流总量的 53.43%，应作为防治和



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

112

监测的重点区域，从时段上看，项目水土流失主要集中在建设施工期，占水土流失总量

的 82.78%，应作为防治和监测的重点时段。

（2）可能造成的水土流失危害

在项目建设生产过程中如不采取有效的综合防治措施，不仅影响工程进度，而且会

加剧项目区土壤侵蚀，造成水土流失危害，主要表现为：

①地表覆盖层的变化

项目的建设，由于增加了对地表的水泥覆盖，原有可渗透的地表，大部分变为不可

渗透的人工水泥硬化地面。这一改变将会增加降雨的地表径流量，减少对地下水的补给

量。场地平整使植被生物量减少或损失是项目产生的主要负面影响之一，也是项目建设

所不能避免的，损失的植被生物量不能恢复，丧失了植被作为“土壤水库”的功能。

②影响视觉景观

工程开挖造成的一定时间的裸露地表，如不采取相应的绿化措施，将对视觉景观造

成不良的影响。

③对周边水系的影响

工程挖填方等施工活动，如不采取有效的综合防治措施，暴雨季节必然造成水土流

失，泥沙随着雨水流入周边水系，会造成泥沙淤积，更严重可能会导致溪流下游堵塞，

影响溪流行洪等。

④对工程项目本身可能造成的危害

项目区台风暴雨强度较大，工程建设挖填形成的土石方在施工期间，如果防护不当

则有产生地面泥浆漫流，一旦发生将影响施工，将延误工期和影响施工车辆通行，也会

给工程本身带来较大的经济损失。

5.2 运营期环境影响预测与评价

5.2.1 运营期地表水环境影响分析

5.2.1.1 排水处理方案

项目站内污水产生环节主要有生活污水、锅炉排水和含烃废水，其中卧式过滤分离

器会产生少量的凝析液（含烃废水）排入排污罐按危险废物处置。生活污水和锅炉排水

产生量 0.2m3/d，排入站内自建的 6m3 玻璃钢化粪池，由于区域市政污水管网配套不完

善，拟定期采用槽车运至南安市东翼污水处理厂集中处理。



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

113

5.2.1.2 依托南安市东翼污水处理厂的环境可行性评价

南安市东翼污水处理厂位于洪濑镇西林村。该厂按一次规划、分步实施原则建设，

远期总规模日处理 8 万吨污水、中期规模日处理 4 万吨污水、近期规模日处理 2 万吨污

水，污水管线近期总长度 56.85km。近期项目总投资 16588.04 万元，其中污水处理厂部

分投资 7380.16 万元，场外管道部分投资 9207.88 万元。该厂采用工艺为改良型 AAO，

进入污水处理厂的污水，将流经粗格栅和细格棚，过滤掉污水中的垃圾杂物及肉眼能看

到的污染物，进入二沉池分离泥沙。随后污水再进入生化池、辐流沉淀池和活性砂滤池，

最后进入紫外消毒沟，进行彻底消毒净化。该厂现状处理规模为 2 万 m3/d， 设计出水

为：COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，尾水最终

排入东溪。

本项目门站距南安市东翼污水处理厂直线距离 4.5km，项目污水产生量 0.2m3/d，按

每半个月拉运 1 次，则每次拉运量为 3.0m3，污水经化粪池预处理后可满足该污水处理

厂的进水要求，且该厂具有接纳项目污水的能力。因此本项目运营期污水拉运至南安市

东翼污水处理厂处理是可行的。

本项目地表水环境影响评价自查表见附表 1。

5.2.2 运营期地下水环境影响分析

5.2.2.1 区域地下水类型

区域地下水类型主要为松散堆积孔隙水和基岩风化孔裂隙水。

（1）基岩裂隙水

基岩裂隙水主要分布在山地和高丘陵地带，含水层岩性以侵入岩类、火山岩、火山

溶岩为主，地下水赋存在节理、构造裂隙、风化裂隙和张裂隙发育的断裂破碎带。一般

裂隙宽度 2～3mm，大者 10～20mm，长数米至十余米，平均 1～2m 有一条裂隙，地下

水相对富集在南北向、北西向张性或张扭性裂隙内，以潜水为主，断裂破碎带局部有脉

状承压水。基岩裂隙水受大气降水补给，地下径流短，常以泉水的形式排入邻近沟谷中。

富水性不均，水量贫乏，泉流量一般 0.014～0.325L/s，民井出水量 5～10t/d，钻井单孔

涌水量 5～95t/d，均为淡水。

（2）松散岩类孔隙水

松散岩类孔隙水主要分布在河谷地带和滨海平原，地下水主要赋存在第四系冲积、



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

114

冲洪积、海积堆积层中，岩性为砂砾卵石，含泥砂、中细砂、亚粘土、淤 泥等。含水

层厚度 2.5～21.5m，主要受大气降水补给，河谷地带还受侧向补给和河流互补，以孔隙

潜水为主，局部有孔隙承压水，水位埋深一般 1.0～3.0m，部分较低的地段水位埋深小

于 1.0m。除海积层的潜水主要排泄入海外，其他含水层地下水以潜流的形式排入邻近溪

流。富水性不均，泉州平原的晋江河谷两侧水量较丰富。民井出水量 5～10t/d，钻孔出

水 30～375t/d。水质在冲积层、冲洪积 层中为淡水，在海积堆积层中多为微咸、半咸

水，局部表层为咸水。

调查区内未见明显构造，不属于地下水源保护区，无热水、温泉等特殊地下水资源

保护区，经现场走访调查，周边村庄有部分村民取用地下水。

5.2.2.2 地下水污染源类型

运营期正常工况下，由于天然气输送管道是全封闭系统，采用外防腐层和强制电流

阴极保护联合方式，如不发生泄漏事故，对地下水不会造成影响。当管道发生破裂事故，

其泄漏的天然气绝大部分进入大气中，会对环境空气造成一定的影响，对地下水基本不

会造成影响。

因此，本项目对地下水可能造成影响的污染源主要是门站污水收集设施和危险废物

收集设施。

5.2.2.3 污染途径分析

项目门站运营后，正常工况下，地下水污染防治措施到位时，对地下水环境影响很

小。在事故工况下，可能对地下水造成的影响主要表现在以下两方面：

（1）站场的玻璃钢化粪池出现渗漏，可能导致污水漫流而渗入地下，从而影响地

下水环境；

（2）贮存危险废物的排污罐出现破裂，可能导致危险废物漫流而渗入地下，从而

影响地下水环境。

5.2.2.4 事故排放对地下水的影响分析

项目门站若玻璃钢化粪池若出现破裂，泄漏的污水可能渗入地下水，但本项目污水

中污染物成分简单，浓度较低，对地下水的影响较小。

项目贮存危险废物的排污罐若出现破裂，危险废物渗滤液会截留在围堰内，且围堰

采取相应的防渗措施，对地下水的影响很小，经调查了解天然气站场运营情况，未发生



西三线对接工程洪濑门站项目环境影响报告书 第五章 环境影响预测与评价

115

站场防渗泄漏污染地下水事故的情形。

综上，本项目门站采用分区防渗，防渗措施严格按照《环境影响评价技术导则 地

下水环境》（HJ610-2016）中分区防渗要求实施，防渗措施失效的概率极低。因此，采

取以上措施后项目运营期对地下水环境影响很小。

5.2.3 运营期大气环境影响预测与评价

5.2.3.1 近 20 年气象资料统计结果

本评价地面气象观测资料引用南安气象站（站号：59131）的资料，南安站地理位

置为 118.3786E，24.961N，观测场海拔高度 45.4m，观测项目包括气温、气压、相对湿

度、风速和风向、降水、日照、蒸发量等，符合导则关于地面气象观测资料调查的要求。

南安气象站近 20 年气象资料统计结果见表 5.2-1。

表 5.2-2 南安气象站近 20 年气象资料统计结果

序号 统计项目 统计值

1 多年平均气温(℃) 21.88

2 累年极端最高气温(℃) 38.46

3 累年极端最低气温(℃) 3.25

4 多年平均气压(hPa) 1006.01

5 多年平均水汽压(hPa) 19.75

6 多年平均相对湿度(%) 71.52

7 多年平均降雨量(mm) 1506.64

8 灾害天气统计

多年平均沙暴日数(d) 0.2

多年平均雷暴日数(d) 47.58

多年平均冰雹日数(d) 0.35

多年平均大风日数(d) 1.6

9 多年实测极大风速(m/s)、相应风向 26.5，329 度

10 多年平均风速(m/s) 1.55

11 多年主导风向、风向频率(%) NNW，9.57

12 多年静风频率(风速<0.2m/s)(%) 7.3

5.2.3.2 大气污染源预测参数

项目运营期正常工况大气污染源主要有：热水炉废气和工艺装置区动静密封点无组

织废气，污染源排放预测参数见表 5.2-2、表 5.2-3。